

Secretaria de Administração
Setor de Licitações

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 88/2025.
Fundamento legal: A74I(Art. 74, inc. I, da Lei nº 14.133/21).
Processo nº 002352/25

Pelo presente termo, é declarada a Inexigibilidade de Licitação, para contratação da empresa e seu respectivos valores:

Item	20409 Código	EDITORA FTD S.A CNPJ: 61.186.490/0001-57 RUA RUI BARBOSA, 156 0 - BELA VISTA, SAO PAULO - SP, CEP: 01326-010 Telefone: (11) 3598-6000 Descrição do Produto/Serviço	Un	Quant	Valor Unitário	Valor Total
1	001.016.349	SISTEMA DE ENSINO SIM – LIVROS FILOSOFIA	UN	3672	125,00	459.000,00
2	001.016.373	SISTEMA DE ENSINO SIM – MÓDULO 1 – ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS – 1º ANO	UN	377	125,75	47.407,75
3	001.016.374	SISTEMA DE ENSINO SIM – MÓDULO 2 – ENSINO FUNDAMENTAL	UN	377	125,75	47.407,75
4	001.016.375	SISTEMA DE ENSINO SIM – MÓDULO 3 – ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS – 1º ANO	UN	377	125,75	47.407,75
5	001.016.376	SISTEMA DE ENSINO SIM – MÓDULO 4 – ENSINO FUNDAMENTAL	UN	377	125,75	47.407,75
6	001.016.377	SISTEMA DE ENSINO SIM – MÓDULO 1 – ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS – 2º ANO	UN	395	125,75	49.671,25
7	001.016.378	SISTEMA DE ENSINO SIM – MÓDULO 2 – ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS – 2º ANO	UN	395	125,75	49.671,25
8	001.016.379	SISTEMA DE ENSINO SIM – MÓDULO 3 – ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS – 2º ANO	UN	395	125,75	49.671,25
9	001.016.380	SISTEMA DE ENSINO SIM – MÓDULO 4 – ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS – 2º ANO	UN	395	125,75	49.671,25
10	001.016.381	SISTEMA DE ENSINO SIM – MÓDULO 1 – ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS – 3º ANO	UN	472	125,75	59.354,00
11	001.016.382	SISTEMA DE ENSINO SIM – MÓDULO 2 – ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS – 3º ANO	UN	472	125,75	59.354,00
12	001.016.383	SISTEMA DE ENSINO SIM – MÓDULO 3 – ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS – 3º ANO	UN	472	125,75	59.354,00
13	001.016.384	SISTEMA DE ENSINO SIM – MÓDULO 4 – ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS – 3º ANO	UN	472	125,75	59.354,00
14	001.016.385	SISTEMA DE ENSINO SIM – MÓDULO 1 – ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS – 4º ANO	UN	412	125,75	51.809,00
15	001.016.386	SISTEMA DE ENSINO SIM – MÓDULO 2 – ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS – 4º ANO	UN	412	125,75	51.809,00
16	001.016.387	SISTEMA DE ENSINO SIM – MÓDULO 3 – ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS – 4º ANO	UN	412	125,75	51.809,00
17	001.016.388	SISTEMA DE ENSINO SIM – MÓDULO 4 – ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS – 4º ANO	UN	412	125,75	51.809,00
18	001.016.389	SISTEMA DE ENSINO SIM – MÓDULO 1 – ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS – 5º ANO	UN	450	125,75	56.587,50
19	001.016.390	SISTEMA DE ENSINO SIM – MÓDULO 2 – ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS – 5º ANO	UN	450	125,75	56.587,50
20	001.016.391	SISTEMA DE ENSINO SIM – MÓDULO 3 – ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS – 5º ANO	UN	450	125,75	56.587,50
21	001.016.392	SISTEMA DE ENSINO SIM – MÓDULO 4 – ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS – 5º ANO	UN	450	125,75	56.587,50
22	001.016.393	SISTEMA DE ENSINO SIM – MÓDULO 1 – ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS – 6º ANO	UN	387	151,25	58.533,75
23	001.016.394	SISTEMA DE ENSINO SIM – MÓDULO 2 – ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS – 6º ANO	UN	387	151,25	58.533,75
24	001.016.395	SISTEMA DE ENSINO SIM – MÓDULO 3 – ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS – 6º ANO	UN	387	151,25	58.533,75
25	001.016.396	SISTEMA DE ENSINO SIM – MÓDULO 4 – ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS – 6º ANO	UN	387	151,25	58.533,75
26	001.016.397	SISTEMA DE ENSINO SIM – MÓDULO 1 – ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS – 7º ANO	UN	414	151,25	62.617,50
27	001.016.398	SISTEMA DE ENSINO SIM – MÓDULO 2 – ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS – 7º ANO	UN	414	151,25	62.617,50

Secretaria de Administração
Setor de Licitações

28	001.016.399	SISTEMA DE ENSINO SIM – MÓDULO 3 – ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS – 7º ANO	UN	414	151,25	62.617,50
29	001.016.400	SISTEMA DE ENSINO SIM – MÓDULO 4 – ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS – 7º ANO	UN	414	151,25	62.617,50
30	001.016.401	SISTEMA DE ENSINO SIM – MÓDULO 1 – ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS – 8º ANO	UN	391	151,25	59.138,75
31	001.016.402	SISTEMA DE ENSINO SIM – MÓDULO 2 – ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS – 8º ANO	UN	391	151,25	59.138,75
32	001.016.403	SISTEMA DE ENSINO SIM – MÓDULO 3 – ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS – 8º ANO	UN	391	151,25	59.138,75
33	001.016.404	SISTEMA DE ENSINO SIM – MÓDULO 4 – ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS – 8º ANO	UN	391	151,25	59.138,75
34	001.016.405	SISTEMA DE ENSINO SIM – MÓDULO 1 – ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS – 9º ANO	UN	374	151,25	56.567,50
35	001.016.406	SISTEMA DE ENSINO SIM – MÓDULO 2 – ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS – 9º ANO	UN	374	151,25	56.567,50
36	001.016.407	SISTEMA DE ENSINO SIM – MÓDULO 3 – ENSINO FUNDAMENTAL	UN	374	151,25	56.567,50
37	001.016.408	SISTEMA DE ENSINO SIM – MÓDULO 4 – ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS – 9º ANO	UN	374	151,25	56.567,50
38	001.039.411	SISTEMA DE ENSINO SIM – EDUCAÇÃO INFANTIL – MÓDULO 1 – PRÉ-ESCOLA	UN	539	97,75	52.687,25
39	001.039.412	SISTEMA DE ENSINO SIM – EDUCAÇÃO INFANTIL – MÓDULO 2 – PRÉ-ESCOLA	UN	539	97,75	52.687,25
40	001.039.413	SISTEMA DE ENSINO SIM – EDUCAÇÃO INFANTIL – MÓDULO 3 – PRÉ-ESCOLA	UN	539	97,75	52.687,25
41	001.039.414	SISTEMA DE ENSINO SIM – EDUCAÇÃO INFANTIL – MÓDULO 4 – PRÉ-ESCOLA	UN	539	97,75	52.687,25
		TOTAL DO PROPONENTE				R\$ 2.676.497,00

O pagamento será efetuado em até 10 (dez) dias, a contar do recebimento definitivo da primeira entrega e a aprovação da fatura, pelos servidores responsáveis pela fiscalização do contrato e pelo Secretário Municipal.

As despesas decorrentes desta contratação serão suportadas pela seguinte Dotação Orçamentária:

Descrição da Despesa

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 00/04/01 - ÓRGÃOS SUBORDINADOS - FUNCIONAL: 12.361.0103.2013.0000 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL; 12.365.0103.2015.0000 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL ELEMENTO DA DESPESA; 3.3.90.30.46 - MATERIAL BIBLIOGRAFICO - FICHA: 582; 705

JUSTIFICATIVA:

INEXIGIBILIDADE- Aquisição de materiais didáticos e serviços continuados de consultoria educacional e pedagógica, com capacitação, formação continuada de professores, avaliação e diagnóstico pedagógico e plataforma educacional, através da Secretaria Municipal de Educação.

Assim, lavra-se o presente, tendo em vista que o CONTRATADO receberá pelos serviços/produtos prestados o valor de R\$ 2.676.497,00 (dois milhões, seiscentos e setenta e seis mil, quatrocentos e noventa e sete reais), conforme A74I(Art. 74, inc. I, da Lei nº 14.133/21) e suas alterações posteriores.

Marau, 15/12/2025.

Francinete Fabiane Menegazzo Oneda
Secretária Municipal de Educação



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU/RS

RUA IRINEU FERLIN, Nº 355 - CENTRO - CNPJ: 87.599.122/0001-24

MARAU/RS - CEP 99.150-000

FONE: (54) 3342-9500 - [HTTP://WWW.PMMARAU.COM.BR](http://WWW.PMMARAU.COM.BR)



CÓDIGO DE ACESSO

C05DDA7648D540668279AEF200F3EE9E

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas



Assinante: FRANCINETE FABIANE MENEGAZZO ONEDA em 15/12/2025 14:59:37

CPF:***.***-519-68

Certificadora: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU - CA

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

<https://marau.flowdocs.com.br/public/assinaturas/C05DDA7648D540668279AEF200F3EE9E>